
 

Ministero della’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione  la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per la politica finanziaria e per il bilancio — Ufficio7 
 

                             IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l'art. 1, comma 601 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge
Finanziaria 2007) con il quale è stato istituito il "Fondo per le spese di personale delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 228, concernente le “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato” (legge di stabilità 2013); 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 229 di approvazione del “Bilancio di 
previsione dello Stato  per l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2013-2015  e, in particolare, lo stato di previsione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 
2012 concernente la “ ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2013 e per il 
triennio 2013-2015 “; 

VISTO il D.M. n. 1 del  2 gennaio 2013,   con il quale sono assegnate le 
risorse finanziarie per l’anno 2013 ai titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa di questa Amministrazione; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1 del 10 gennaio 2013 del Capo 
Dipartimento per la programmazione , la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali  con il quale sono assegnate le risorse finanziarie per 
l’anno 2013 ai Direttori Generali di questo dipartimento; 

VISTO il D. M. n. 21 del 1 marzo 2007 con il quale sono stati stabiliti i 
criteri e i parametri per l’assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche delle 
risorse di cui al predetto articolo 1, comma 601 della legge 298/2006; 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola relativo al personale del Comparto 
Scuola per il quadriennio normativo 2006-2009 sottoscritto il 27 novembre 
2007 e, in particolare, l'articolo 85 che determina i criteri di ripartizione delle 
risorse per il finanziamento del fondo delle istituzioni scolastiche ed educative; 

VISTO il CCNL del 13 marzo 2013  recante “Reperimento delle risorse da 
destinare per le finalità di cui all’art 8 comma 14 de D.L.n. 78/2010 e dell’art 4 
comma 83 della Legge 183/2011, che ridetermina l’ammontare delle risorse 
relative al complesso dei trattamenti accessori del personale scolastico 
(cosiddetto MOF) per gli anni 2012 e 2013; 

VISTA l’Intesa sottoscritta tra le OO.SS. e Ministero dell'istruzione, dell' 
università e della ricerca in data 19 marzo 2013 con la quale è stata condivisa 
l’assegnazione complessiva del FIS per l’as 2012/2013 alle istituzioni 



scolastiche , al lordo dell’acconto già assegnato ai sensi dell’Intesa del 30 
gennaio 2013; 

VISTI i valori unitari e i criteri utili per la ripartizione della somma di cui 
sopra  per le singole voci contrattuali , di cui agli artt. 33, 62 e 87 del citato 
CCNL 2006/2009, determinati nella predetta Intesa del 19 marzo 2013 ; 

VISTO il DDG n.5 dell’11 febbraio 2013 con il quale sono state disposte 
le assegnazioni lordo stato in acconto a favore delle istituzioni scolastiche per il 
complessivo importo € 527.072.479,04 comprensivo di FIS, funzioni 
strumentali, incarichi specifici , ore eccedenti sostituzione docenti assenti e 
progetti pratica sportiva, 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla assegnazione per l’a s 
2012/13 del  saldo lordo stato delle risorse di cui sopra alle singole istituzioni 
scolastiche, sulla base dei criteri  confermati nell’intesa del 19 marzo 2013, ,

DECRETA 

Articolo 1. -    Per l’a s 2012/13 sono disposte le assegnazioni lordo stato a saldo  a 
favore delle istituzioni scolastiche statali, per le somme a fianco di ciascuna 
indicate, come specificato nell'allegato elenco A - che costituisce parte integrante 
del presente decreto- per il complessivo importo di € 349.460.044,10, comprensivo 
di FIS, Funzioni strumentali, Incarichi specifici, Ore eccedenti sostituzione docenti 
assenti e Progetti Pratica sportiva. 

Articolo 2. – Il presente decreto è inviato all’Ufficio Centrale per il Bilancio.

Roma,  26 marzo 2013 
 IL DIRETTORE GENERALE  
         Marco Ugo Filisetti 

Firmato digitalmente da FILISETTI 

MARCO UGO 

ND: c=IT, o=MINISTERO 

ISTRUZIONE UNIVERSITA' E 

RICERCA/80185250588, 

cn=FILISETTI MARCO UGO, 

serialNumber=IT:FLSMCG56B07A

794A, givenName=MARCO UGO, 

sn=FILISETTI, 

dnQualifier=3358520 

Data: 2013.03.26 14:46:44 +01'00'


